Secundò fuit consideratum huiusmodi statuta continuantia possessionem bonorum, à defunctis possessorum, in eorum hæredes, non habere locum in bonis emphyteoticis, quæ cum ab emphyteotis naturaliter tantum possideantur, remanente possessione civili penes dominum directum, l. 3. *ex contrario*, cum ibi notatis, ff. *de acquirenda possessione*, non possunt comprehendendi sub hoc statuto, per quod possessio tantum civilis transfertur. Rubeus Alexandrinus in *dicto consil.* 121. n. 3. Cumanus *consil.* 173. *in fin.* & sic etiam Rota censuit de simili statuto Ferrarienti in *dicta causa Imolen. bonorum*, coram Domino Cardinale Pamphilio, die 10. Aprilis 1592. & in *alia causa Mediolanens. bonorum*, de simili statuto Mediolanensi, die 18. Martij 1594 coram Domino Millino, *vers. nec obstat statutum Mediolanense*.

Decisio in *causa Bononiens. de Cardinalibus*, die 11. Ianuarij 1602. non suffragabatur creditoribus, cum loqueretur de possessione instrumentaliter capta, alio existente in possessione, secus autem erat in hoc casu.

Quæ de iniusta possessione opponebantur Monasterio, ex eo quòd videbatur fundata in eorum proprietate, & deuolutione, quæ non apparebant iustificata, ex eo visa fuerunt Dominis reicienda; quia Monasterium non se retrinxit ad solam caducitatem, sed possessionem accepit, omni meliori modo.

Denique non obstat defectus mandati Celerarij, qui possessionem accepit, cum illud habebat generale, ad capiendam possessionem omnium bonorum, & vinearum: notum est autem in prophanis ad hunc effectum sufficere generale mandatum, & per generale Procuratorem acquiri possessionem, l. 1. §. *item acquirimus*, & §. *per Procuratorem*, ubi Iason num. 2. *vers. ista tamen conclusio*, Aretinus num. 82. *vers. ad dicta Innocentij*, ff. *de acquirenda possessione*, Couarruias *lib.* 3. *variarum resolutionum*, cap. 16. num. 9. *vers. possessio autem*, & fuit dictum coram me, in *causa ciuitatis Castellii bonorum*, die 15. Octobris 1593.

Quando autem ad capiendam possessionem sufficit beneficij, sufficit generale mandatum supra in tom. 1. decis. 228. n. 6. & decis. 64. n. 2. & habetur supra in tom. 1. decis. 325. num. 6.

Romana affectus casalis.

Die Lunæ 13. Martij 1606.

S V M M A R I V M.

- 4 Subconductor rei conductæ non tenetur soluere in executione facta nisi pretium quod soluere tenebatur subconducenti.
- 5 Sublocator non potest exequi pro toto pretio rei locatæ, sed pro parte quod soluere tenebatur.
- 6 Statutum exprimeret debet, quod statuere vult, & tantum operatur, quantum loquitur.
- 7 Dicitio dictus est repetitiua præcedentium cum suis qualitatibus, & 8.
- 9 Statutum exorbitans à iure strictè interpretandum est.

DECISIO M. CCXIII.

Dominus Carolus de Maximis ann. 1602. locauit ad nouem annos omnes fructus Petri Angelo Dulcio, casalis nuncupatum Porcareccia, pro scutis 1040.

Anno 1603. Petrus Angelus conductor vendidit Francisco Caluo herbas æstiuas dicti casalis per triennium proximum pro scutis 60. quolibet anno.

Franciscus Caluus pasculauit prædictas herbas anno 1603. & pro reliquis duobus annis 1604. & 1605. eas retrouendit, & retrocessit Andrea Nerio, & Ioanni Iacobo Ligio pro eisdem scutis 60.

Interim Petrus Angelus conductor totius casalis, & respectiue venditor dictarum herbarum æstiuarum foro cessit, & D. Carolus creditor Petri Angeli in duobus terminis prædicti affectus à Consiliis agriculturæ vigore statuti 33. eiusdem artis obtinuit arestum contra animalia Andrea, & Ioannis Iacobi, in dicto casali pascentia. Cæterum, quia articulus videbatur dubius, & exemplaris, & dubitabatur, vtrum in hoc casu haberet locum decisio, aliàs coram me in simili causa facta in *vna Romana pecuniaria die 1. Iulij 1598.* Iudex, & partes, declarationem Rotæ postulauerunt, vnde propositio dubio, an esset locus statuto, Rota vtraque parte informante non esse locum censuit, nisi pro rata portionis sublocatæ: ratio potissima decisionis fuit, quia cum Andreas & Ioannes Iacobus non essent subconductores totius casalis, sed modicæ tantum partis, nempe herbarum æstiuarum duorum annorum, consequenter non tenebantur Domino Carolo locatoris pro affectu debito à primo conductore sublocante, sed tantum pro rata temporis, & partis secundæ conductionis, seu venditionis, ac pretij illius, l. *solutum*, §. *solutam*, ubi Bartolus num. 8. *vers. sed textus sic*, in *fine*, num. 8. Salicetus num. 6. ff. *de pignorat. action.* Menochius de *adipiscenda*, remed. 3. n. 100. Negulantius *tract. de pignor. mem.* 4. part. 2. n. 136. *vers. intellige tamen*; quòd cum sine difficultate procederet de iure communi, difficultas reducebatur ad prædictum statutum agriculturæ cap. 73. quòd Rota censuit non obitare Andrea & Ioanni Iacobo, quia loquitur, quando sublocatio,

1. habetur hæc decisio impressa penes Marchesanus de commissionibus, p. 1. pag. 968.

2. 3. 4.

supra decis. 709. in tom. 1. f. Adde Rotam in vna Romana affectus 20. Nouemb. 1606. coram Marquemonio impressa per Marches. de commiss. p. 1. pag. 767. vbi n. 3. ad propositum allegat hanc decis. & addec. supra decis. 709. n. 2. & 3. in tom. 1.

catio, vel secunda venditio fit de omnibus fructibus, & de toto casali, non autem quando sublocatur aliqua pars, quia quando conductor sublocavit partem casalis, vel tenimenti, subconductor non tenetur pro affectu maturato ante subconductionem, neque pro toto affectu, sed pro ea tantum portione, quæ respicit partem casalis sublocatam; tum quia si id inducere voluissent, statuentes expressissent. Baldus in *l. illum num. 1. in principio*, *Q. de collar.* tum quia statutum tantum disponit, quantum loquitur. Decius *consil.* 669. num. 6. & seq. Gratus *consil.* 82. num. 13. *lib.* 1. Socinus senior *consil.* 33. num. 8. *lib.* 1. & hunc intellectum tenuit Rota coram me in simili causa die 1. Iulij an. 1598.

Idem videbatur Dominis clarè colligi ex serie, & verbis eiusdem statuti, ibi, qui dictos fructus, vel tenimentum alteri locauerit, dictio enim dictor, repetit præcedentia cum suis qualitatibus. Bartolus in *l. si qui seruus*, §. *final.* n. 5. ff. *de legat.* 2. Rolandus *consil.* 34. num. 3. *lib.* 4. Alodbrandinus *consil.* 31. num. 19. vnde cum antea statutum fuerit locatum de toto tenimento in sublocatione dispositionem repetiuit respectu totius tenimenti.

Et rursus ibi, vt liceret domino tenimenti agere contra animalia pascentia, & fata frumenta in dicto tenimento: nam ponderando relatum, dictor, & dicto, quod est repetitiuum cum omnibus suis qualitatibus, consequenter inferitur statutum procedere, quando subconductor fuit facta de toto tenimento, aliàs enim statutum esset valde exorbitans à iure communi, & ideo ne iniquitatem contineat, quod contingeret, si vnus solueret pro alio, strictè debet intelligi. Socinus iunior *consil.* 9. num. 3. & 4. *lib.* 1.

Nec refert quòd statutum mandet integraliter satis fieri locatori, quia intelligitur reninens eisdem terminis, quando subconductor condixit totum tenimentum locatum.

Postremò non suffragabatur Domino Carolo idem statutum, dum disponit quòd locator pro satisfatione integre mercedis possit agere contra animalia, quomodocumque assidua, quia debet intelligi, quando subconductor successit in toto tenimento, & subconductor est de eadem quantitate, & specie locata, aliàs enim iniquum esset, vt quando pars tenimenti sublocaretur, subconductor teneretur ad pensiones totius tenimenti decursas, vt Rota considerauit in prædicta decisione facta super intellectu eiusdem statuti.

Marcicana bonorum.

Die Veneris 7. Aprilis 1606.

S V M M A R I V M.

- 4 Religiosus non potest donare bona hereditaria post professionem, nam pertinet ad Monasterium.
- Regularis nihil proprium habet, & ideo nec donare nec testari potest, post omissam professionem, ibid. & 5.
- 6 Monachus quidquid acquirit, Monasterio acquirit, & quomodo intelligatur habere pro-

prium, & 7.
8 Regularis paupertas adeò est adstricta, vt non possit dispensare Summus Pontifex in abdicatione proprietatis contra eam.

DECISIO M. CCXIV.

Anno 1550 Perna de Mastrodis, testamentato condito, & Ioannina, & Cosmate in re certa hæredibus institutis, in reliquis bonis, hæredem sibi vniuersalem fecit fratrem Fabianum Mastrodum suum filium Ordinis Sancti Francisci, cum potestate quòd de prædicta hæreditate ad arbitrium suum absque superioris sui & Conuentus Sancti Francisci licentia, tanquam liber homo, perinde, ac si frater dicti Ordinis non esset, liberè disponere possit.

Idem frater Fabianus ann. 1594. vigore dictæ facultatis sibi à Perna matre concessæ, præter cætera quoddam prædium cupparum 100. situm in territorio Tagliacotij dedit Terentio Ioanni, & Lucretiæ de Mastrodis, qui eius possessionem acceperunt.

Cæterum, quia fratres Sancti Francisci prætendebant succedere fratri Fabiano, & super dicto prædio ius habere; causa introducta in Rota dubitanti, an donatio facta per fratrem Fabianum ad fauorem prædictorum de Mastrodis sustineretur? & Rota vtraque parte informante non sustineri censuit.

Ratio decisionis fuit, quia cum Fabianus esset Regularis, & consequenter nihil proprium potuisset habere, cap. non dicitis 12. q. 1. cap. Monachi, & cap. cum ad Monasterium, in fine, de statu Monachorum, non potuit donare, quia explorati iuris est, neminem posse donare quod non habet. *l. nemo plus iuris*, ff. *de regulis iuris*, l. traditio, ff. *de acquirendo rerum dominio*; ideoque interdictum est Regularibus testari, cap. 2. de testamentis, f. *Aubert. ingressi*, C. *de sacrosanct. Eccles.* Nauarrus *tract. de Regularibus*, comment. 2. n. 25. c. 1. de re, gular.

Postremò non suffragabatur Domino Carolo idem statutum, dum disponit quòd locator pro satisfatione integre mercedis possit agere contra animalia, quomodocumque assidua, quia debet intelligi, quando subconductor successit in toto tenimento, & subconductor est de eadem quantitate, & specie locata, aliàs enim iniquum esset, vt quando pars tenimenti sublocaretur, subconductor teneretur ad pensiones totius tenimenti decursas, vt Rota considerauit in prædicta decisione facta super intellectu eiusdem statuti.

Nec prædictis refragabatur, quod sicut frater Fabianus, conuientibus oculis sui superioris & Conuentus, potuerat retinere prædictam hæreditatem, iuxta doctrinam Bartoli, qui hanc questionem in terminis tractauit, in *l. si alienum*, num. 1. & 2. ff. *de hæredibus instituendis*, & in *Aubert. excipitur*, num. 2. C. *de bonis qua liberis*, ubi Angelus n. 2. eodem modo potuerat donare, & de illa disponere.

Quoniã fuit responsum doctrinã Bartoli intelligendam prout illam intellexit Abbas in *cap. Monachi*, num. 8. *de statu Monachorum*, & cum eo sentit Syluester in *summa*, in *verb. Religio* 8. *questione* 5. videlicet quòd nihil acquiritur Monasterio respectu vtilitatis, non autem respectu iuris, vt sit sensus, quòd Monasterium permittat conuientibus oculis illum Monachum, cui relictum fuit, habere administrationem relicti, sicut & seruus dicitur habere proprium, l. 5. ff. *de manumissis*, vel intelligitur, quòd talis Religiosus possit habere administrationem illius relicti in casu licito, videlicet, vel dispensando ad pios vsus, quòd est licitum Religioso, cap. 2. *de testamentis*, lib. 6. vel conuertendo sibi relictum

Adde in *impress.* per Melinum post tract. de legitima decis. 23. n. 1. & sequent. Adde Consil. Frid. sess. 25. c. 1. de re, gular. Adde Rotam recent. p. 2. decis. 76. n. 1. Ludouic. dec. 87. n. 3. & 12. Caualer. decis. 606. n. 8. Adde infra decis. 1264. n. 3. Caualer. in dicta dec. 606. n. 1. & sequent. Rota in posth. Farin. tom. 2. decis. 254. n. 4. & annotat. ad dictam decis. 87. Ludouic. in 155. n. 7. h. & ad hunc effectum Monachus habetur loco serui, vt per Seraph. decis. 724. n. 9.

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

etiam ad vsum vestimentorum, vel librorum, & idem in effectum sentit Antonius de Butrio in dicto cap. Monachi, num. 10. Ceterum si superior vult consentire, vt talis religiosus haberet administrationem, putat Abbas precipuo loco, tale relictum non valere.

Et eodem modo respondebatur ad Abbatem consil. 44. num. 3. lib. 2. vt talis Monachus possit disponere de sibi relictis, non quantum ad proprietatem, sed quantum ad vsum pios & licitos, secundum arbitrium boni viri: nam Canones & leges initio allegati non possunt recipere alium intellectum vt paupertas regularis in suo robore, & firmitate permaneat, cum abdicatio proprietatis sic dicatur annexa regula Monachali, vt contra eam nec Summus Pontifex possit licentiam indulgere, vt dixit textus in dicto cap. cum ad Monasterium, de statu Monachorum.

Farsen. territorij.

Die Lunæ 10. Aprilis 1606.

S V M M A R I V M.

Instrumenta antiqua centum annorum non requirit recognitionem, & 3. Instrumentum dicitur antiquum ex 80. annis, ibid.

DECISIO M. CCXV.

Vtraque parte informante proposui causam super decisione factam coram Domino Millino sub die 31. Maij 1604. & Rota quantum ad duo priora instrumenta, videlicet vnum de anno 1390. & alterum de anno 1467. in decisis permansit; nam respectu primi cum excederet 100. annos ante litem motam, & haberet faciē, & requisita ad publicum instrumentum, absque alia recognitione dicebatur esse in forma probante. Puteus decisio 151. incip. Coram D. lib. 1. & decis. 359. incip. die 8. num. 6. lib. 2. quod sæpè aliàs tenuit Rota, & signanter apud Paleorum in vna Cremonen. Prioratus die 26. Februarij ann. 1564. vbi censuit, quod quando agitur de recognoscendis instrumentis, vltra 80. annos non requiritur recognitio, de qua in l. comparationes. C. de fide instrumentorum, & apud Cottam in vna Romana castri Ortiani die 4. Februarij anni 1575. nam antiquitas simul cum exteriori facie publici instrumenti excludit omnem doli, & fraudis suspensionem; & quoniam hæc carebant difficultate, informantis quoque pro D. Thoma Melchiorio, quantum ad hoc primum instrumentum, non repugnabant Metropolitanis.

Respectu alterius instrumenti de anno 1467. idem censuerunt Domini ipsi pro antiquo sine alia recognitione recipientes, quia erat antiquum 95. annorum, quod tempus ad effectum, vt non indigeret recognitione, iunctis præsertim adminiculis, reputatur antiquum. Puteus dicta decisio 151. lib. 1. & decis. 359. num. 6. lib. 2. Verallus decis. 5. incip. Recognosci non debet, parte 3. in quibus decisionibus agitur de minori

tempore, videlicet de instrumentis 70. vel 89. vel 90. annorum; hoc autem instrumentum vetustius erat.

Eadem instrumenta ex inspectione apparebant esse publica, & in forma probante, nec deerant adminicula.

De aliis instrumentis, quibus utebantur Metropolitanis, Domini particulariter videre voluerunt, & pro faciliori directione posset videri de duobus vltimis, vt facilius inde de tertio iudicaretur.

Romana alimentorum.

Die Lunæ 10. Aprilis 1606.

S V M M A R I V M.

1. Commissio senatoria signata cum clausula Arbitrio Rotæ, multum remittit rigorem iuris. 2. Clausula Arbitrio Rotæ operatur, vt depositiones testium, sine citatione examinatorum sustineantur. Interrogatoria vt testes examinentur, si dederis pars, videtur examini consentire, ibid. & 3.

DECISIO M. CCXVI.

Super dubio, an esset locus arbitrio ad effectum, vt adhiberetur fides testibus examinatis in Rota, & in Curia Gubernatoris Urbis. Rota vtraque parte informante locum fuisse censuit, quia cum commissio senatoria signata cum clausula Arbitrio Rotæ, multum remittat de rigore iuris. Crescentius decis. 4. num. 3. de testibus. Rota in vna Catanien. illegitimitatis, die 24. Novembris 1586. coram Domino Cardinale Blanchetto tunc Rotæ Auditore, & in alia Romana pensionis die 13. Iunij 1592. coram Domino Cardinale Pamphilio, tunc etiam Rotæ Auditore, respectu testium examinatorum in Rota cum interrogatoriis partis & communi interprete, merito erat locus arbitrio pro examine sustinendo; licet non reperiretur citatio. Crescentius decis. 4. de testib. Puteus decis. 301. lib. 3. Antonius Augustinus in epitome, tit. de testibus, §. 18. Cæsar de Grassis decis. 11. num. 18. de probat. quod sæpè fuit decisum, & signanter in causa Bononien. constructiones fabrica, die 11. Martij ann. 1602. coram Domino Cardinale Pamphilio, tunc Rotæ Auditore, quia pars dando interrogatoria videtur examini consentire.

Idem fuit dictum respectu testium examinatorum in Curia Gubernatoris, qui cum ante examen iurauerint, vigore eiusdem commissionis, & clausule arbitrio Rotæ remittentis aliquid de iure, non fuerunt repulsi.

Aliæ exceptiones quæ testibus opponebantur, non pertinebant ad hanc inspectionem.

Ferrentina

Ferrentina Ferreria.

Die Veneris 14. Aprilis 1606.

DECISIO M. CCXVII.

Vtraque parte informante super dubio, an esset locus arbitrio, Rota censuit quod circumscripto mandato A. C. nulla illius habita ratione videretur de bono iure in negotio principali, super quod si disputato dubio decideretur ad fauorem Domini Lælij Cæceoli, ille veniebat absolendus; contra verò Abbas acciperet sententiam si dubium ad illius fauorem resolveretur, & sic arbitrari sunt, vt intricatæ difficultates super nullitatibus, silerent, in quibus dirimendis non erat frustrà terendum tempus, cum vtriusque partis impensis, quæ supradictò modo facili cuitari poterant.

Romana vinea.

Die Veneris 14. Aprilis 1605.

DECISIO M. CCXVIII.

Rota in hac causa vtraque parte informante in vltimo loco decisit, sub die 2. Decembris anno 1605. persistendum censuit, quia visum fuit Alexandriam factis legitime fuisse citatam: de excessu tamen Domini particulariter videre voluerunt.

Hipporegien. Capella.

Die 14. Aprilis 1606.

S V M M A R I V M.

1. Iuste possidere dicitur, qui auctore Prætoris possidet. Instrumentum solum possessionis capta in vim decreti iudicis sufficit, vt quis dicatur iuste possidere, ibid. 2. Probatio semiplena sufficit ad probandam possessionem. 3. Possessor anterior manutenendus est.

DECISIO M. CCXIX.

Vm Carolus Bernardinus acceperit possessionem bonorum, de quibus agebatur die 12. Aprilis ann. 1600. prout in processu paruo fol. 2. vbi reperiebantur specificata omnia bona, quorum capta fuit possessio; & Turinus Turinensis eorumdem bonorum acceperit possessionem sub die 22. eiusdem mensis, consequenter Carolo Priori possessori dandum fuit mandatum de manutenendo. l. 1. §. vnius autem interditi, ff. vt possidetis, §. retinenda, Institut. de interditi. & maxime, quia Carolus auctore Prætoris accepit possessionem, quam seruatis seruandis in executionem literarum Apostolicarum sibi tradiderat Vicarius Episcopi Hipporegien. ea-

ram executor, l. iuste possidet, ff. de acquirenda possessione. Decius consil. 125. num. 3. vers. nam cum dicitur Antonius.

Possessio autem probatur, tum per instrumentum possessionis. Rota in vna Romana vinea 23. Iunij 1581. coram bon. mem. Robuffertio, tum per testes facientes semiplenam; nam probatio semiplena sufficit. Alexander consil. 103. n. 3. lib. 7. Decius consil. 56. n. 8.

Possessio autem Turini postea capta non erat manutenibilis, cap. licet causam, de probat. Bartolus in l. si duo, num. 4. ff. vt possidet. Menochius tract. de retinenda, remed. 3. numer. 726. f.

An autem respectu Capellæ Sancti Martini, quam Turinus possidere prætendebat, danda esset sibi manentio in bonis, pendebat ab eo, an prædicta bona ad Capellam pertinerent, de quo particulariter erat videndum.

Orianen. Archipresbyteratus.

Die Lunæ 13. Aprilis 1606.

S V M M A R I V M.

1. Concordia in beneficalibus non valet ante obtentum beneplacitum Apostolicum, etiam si sit facta cum iuramento. 2. Clausula, non aliàs, aliter, &c. formam præstat actus. 3. Contrahentes si faciant actum illicitum, sub conditione, si Papa dispensauerit, ante obtentam dispensationem non valet. 4. Concordia iniuta non est reuocabilis ab vna ex partibus, nisi altera consentiat. 5. Mandatum renouari potest à parte post signatam supplicationem, etiam porrectam à cedente beneficium. 6. Supplicationes porrigi possunt à quolibet etiam interesse non habente, & ideo ius non abdicatur si non sit aucta à principali, vel ab habente mandatum. 7. Resignationi vt sit locus, necessarius est consensus principalis. 8. Iuramentum obligat, si actus cui adheret, subsistat.

DECISIO M. CCXX.

Anno 1601. vacauit Archipresbyteratus Arianen. per obitum cuiusdam Ioannis Bonitæ, quem Ioannes Thomas Melpotus à Sede Apostolica impetrauit, sed quoniam Melpotus non poterat consequi effectum litterarum Apostolicarum, ex quo quidam Ioannes Thomas Philippus à Berone Terræ Boneti, qui ius patronatus prætendebat, præsentatus, sibi opponere impedimentum, coactus fuit cum eodem Thoma Philippo inire concordiam cum quibusdam pactis, & conditionibus, & inter alia quod beneplacitum Apostolicum obtineretur, pro impetrando Procuratorem in Romana Curia constituerunt, quem Melpotus ante præteritum consensum reuocauit, & vt iuribus Ecclesiæ consulere, litem introduxit, quia verò Ioannes

nes Thomas Philippus opponere de concordia, dubitavi, an ea obtaret? & vtraque parte informante Rato Melporo concordiam non obtinere censuit. Ratio fuit, quia in beneficiis inita concordia non valet ante obtentum beneplacitum Apostolicum, etiam si facta fuerit cum iuramento.

potest de iure precedere supplicationem signatam, & signatam subsequi, Castadorus decis. 2. n. 8. & decis. 3. num. 3. de renunciat. & licet voluntas probari possit sine scriptura, Boerius decis. 348. n. de consensu tamen per scripturam constare debet, & ideo licet signata fuerit supplicatio, si non constat de consensu per mandatum, cum non appareat, quis supplicationem porrexit per regulam 44. requiritur consensus in expeditione litterarum, qui si fuerit prius praestitus, & non reuocatus de stylo, non est resignatio, sed resignationis complementum, & consummatio, seu confirmatio, Sarnensis super reg. de publican. q. 7. in princip. & super regula de infirmis. quest. 12. & tendit ad corroboracionem praecedentis voluntatis resignantis. Verallus decis. 214. p. 1.

Vnde cum casus propositus non versaretur in simplici transactione, seu simplici cessione litris & concordia, sed in cessione iuris Melporo competenti super beneficio vigore regulae 34. requiritur consensus super resignatione, quem requirit regula super resignatione cuiuscunque beneficii Ecclesiastici, seu cessione iuris in eo.

Concordia ergo conuenit ob praedicta, non obstabat iuramentum, quod regulatur ab actu, super quo interponitur, cum intelligatur secundum naturam, factus, cui accedit iuramentum; Bartolus, Salicetus, & alij in leg. finali. C. de numerata pecunia. Seraph. de privileg. iuramen. privileg. 49. n. 7. & sequent.

Farfen. bonorum.

Die Lunae 17. Aprilis 1606.

S V M M A R I V M.

- 3 Consuetudo in genere probatur per testes singulares.
- 4 Testes singulares probant quando deponunt de casibus adiunctiuis, & admiculatiuis eiusdem rei.
- 5 Consuetudo praescripta non est necessaria in probanda consuetudine, conformi statutis, sed sufficit interpretatiua; ut obseruetur, & valeat.
- 6 Obseruatiua iterata statuti inducit ius.
- 8 Praescriptio induci potest, quod alius vel statuto constitui non poterat.
- 9 Testes de vniuersitate non repelluntur quando agitur de causa tangente vniuersitatem. Vniuersitas aliud est, quam singuli de vniuersitate, ibid.
- Testes de vniuersitate probant quando alius probari non potest res de qua agitur, 10.

DECISIO M. CCXXI.

Abbatia Farfensis habet plura oppida, & omnia bona oppidorum sunt emphyteotica sub directo dominio, & proprietate Abbatiae, & locatitia, & generali statuto eiusdem Abbatiae cauetur, quod nihil pro se de dictis bonis retinere, vel incorporare potest, sed tenetur relocare vasallis Abbatiae pro eodem canone, seu responsione, quibus ab initio locatae reperiuntur: locaciones vero regulariter fiunt pro se, filiis, & nepotibus masculis, per directam lineam

lineam descendentibus, quod si emphyteote non habuerint, vel decesserint, filia natu maior vasallo tamen Abbatiae maritanda in dictis bonis succedit cum facultate habendi, tenendi, possidendi, vtendi, fructuandi, vendendi, donandi, & alienandi, & quidquid locatione durante, ipsi locatario suisque haeredibus & successoribus locatione durante faciendum placuerit; exceptis tamen ciue Romano, persona potente, piis, & religiosis locis, & personis dicti Monasterij non vasallis, quibus vendere, seu quouis titulo alienare non licet, sed tantum dictis vasallis, & non alijs, quibus vasallis licet de dictis bonis locatijs in testamento, codicillis, vel alia quacunque vltima voluntate disponere, relinquere & legare, dummodo locis & personis ex forma locationis non prohibitis derelinquat sua locatione durante; eodemque statuto generali cauetur, quod in alijs casibus, super bonis locatijs non declaratis, anti-qua consuetudines seruari debeant, & eis cessantibus ius commune.

His sic praenotatis, quoniam in hoc casu quidam Antonius existens in vltima generatione comprehensorum viuentibus alijs in inuestitura comprehensis de bonis, de quibus agebatur, disposuerat, ad fauorem matris, & Fabij & fratres de Sfredis praetendebant praedicta bona per obitum Antonij ad se spectare vigore inuestiturae, & in decisione in hac causa facta die 21. Decemb. 1605. recursus fuit ad consuetudinem, super qua Guido Lucas quosdam testes examinauerat super dubio, an constaret de tali consuetudine, quae Guido Lucas suffragaretur; vtraque parte informante Rota censuit probari consuetudinem quod emphyteota liberè disponere possint de praedictis bonis emphyteoticis, & etiam in praedictum forens, dummodo bona non alienentur in personas in inuestitura prohibitas: nam de huiusmodi consuetudine testificabantur plures testes, etiam à quadraginta annis, & signanter eam bene probabant; primus aetatis 65. annorum super 1. & septimus aetatis annerum 70. super eodem affirmantes, che tutti, quelli che hanno hauuto bene emphyteotici in locatione dell'ice Abbatia di Farfa, ne hanno potuto di quelli disporre a loro beneplacito venderli, donarli, lasciarli in testamento, imponersi censo tanto quelli che erano nella prima quanto quelli che erano nella seconda & terza generatione compressi in detta locatione an or che stessero & possedessero in comune detti boni, ne hanno potuto disporre come se fusse de beni sui proprij allodiali & liberi tanto in vita quanto in morte. Et praedicti testes reddebant bonam rationem sine testificationis, quae videbant saepius continentes fieri dictas alienationes & dispositiones; & primus testis erat peritus, quia fuerat Notarius Cancellaria, vbi similes dispositiones recipi solebant, & testificauerat de pluribus actibus, & casibus particularibus, quibus propterea non obstabat, quod respectu actuum particularium essent singulares; quia cum ageretur de probanda consuetudine in genere, sufficiunt testes singulares, c. glossa vltima in l. ob carmen. §. finali, vbi Bartolus, & alij, ff. de testibus, Gabriel eod. tit. conclus. 2. n. 18.

Et maxime, quia haec singularitas non erat

- 3. Et maxime, quia haec singularitas non erat
- 4. Et maxime, quia haec singularitas non erat

obstatiua, sed adminiculatiua, & coadiuatiua dicti alterius testis, tendens ad eundem finem, quo casu testes singulares probant, Decius consil. 650. num. 10. Parisius consil. 57. n. 43. lib. 1. Craueria consil. 267. num. 3. & 4. ver. tertia, & vltima est singularitas, Cephalus consil. 141. num. 12. lib. 1.

Nec ad rem pertinebat quod non videretur legitime probata consuetudo spatio quadraginta annorum praescripta; quia fuit responsum quod cum ageretur de probanda consuetudine interpretatiua conformi statutis, inuestituris, & moribus Abbatiae Farfensis, non erat necessaria talis consuetudo praescripta; sed sufficiebat interpretatiua, & per quam declarabantur inuestiturae, & statuta praedicta, quae praeterea non indigebat aliquo temporis cursu, sed sufficiebat, absque praescriptione, obferuantia iterata, Puteus decis. 283. incip. Volverunt Domini, num. 3. lib. 1. Craueria consil. 101. num. 4. & consil. 277. num. 2. Menochius consil. 21. num. 15. & consil. 75. num. 56. Siluanus consil. 66. num. 21.

Et quatenus per aliquem cursum temporis requireretur probatio huius consuetudinis, & testibus videbatur in hoc casu inducenda ante 30. & 40. annos: sed Rota non putauit consuetudinem inductiuam requiri, sed sufficere interpretatiuam.

Minus obstabat quod ista consuetudo videretur Ecclesiae praedictae, ex quo nunquam amplius bona reuerterebantur ad Abbatiam, quia fuit responsum quod hoc potius fuisse censenda allodialia, vt explicabit primus testis, quam emphyteotica, Ancharanus consil. 125. num. 7. ver. ex istis infero. Rolandus consil. 42. & seq. lib. 1. & cum Abbatia ab initio, cuius memoria non extat, ita conuenit cum vasallis, vel ille, qui dotauit Abbatiam sic pacto priuato constituerit, & nomine recognitionis ratione domini, aliquid semper Abbatiae impendantur, legitime priuatorum pactis induci potuit; quod tamen lege, vel constitutione laicorum constitui non possit; esset enim contra Ecclesiae libertatem. Authen. cassa, & irrita. C. de sacrosanct. Eccles. vbi Bartolus, & communiter Doctor. Abbas consil. 26. lib. 1.

Postremo non obstabat quod testes deponentes de hac consuetudine interpretatiua essent de vniuersitate, & haberent interesse, ex quo ipsi quoque similia bona acquisierant, quia fuit responsum primò, quod quando agitur de causa tangente vniuersitatem, testes de vniuersitate non repelluntur, & sed admittuntur, etiam si vniuersitas sit laicorum, quia aliud est vniuersitas, aliud singuli de vniuersitate, Felinus in cap. insuper. num. 1. ver. est enim regula, vbi Decius num. 19. qui alios allegat, de testibus. Couarruias in practica Ludouisi. decis. 340. & quaestionibus, cap. 18. numer. 4. ver. nam vbi de territorio. Menochius de arbitrar. casu 106. n. 4. & seq. lib. 2. centuria 2. Rota in vna Pampilonensi sepultura, die 5. Decembris anno 1584. coram Capuccio conclus. 1.

Secundò fuit responsum quod cum haec consuetudo non posset probari nisi per testes de vniuersitate, illi debebant admitti, & maxime in hoc casu, in quo & statutis & inuestituris conformia deponebant.

- Adde Duran. decis. 459. n. 4. vbi plures decis. allegat.
- Adde Rotam recent. p. 1. dec. 437. n. 2. ad propositum premissis decis. allegat.
- Adde Rotam recent. p. 1. dec. 115. n. 6. vers. statu preferim.
- Adde Ludouisi. decis. 191. n. 1. vbi annotat. n. 3. alijs decis. allegat. h. 2. & habetur in tom. 1. decis. 74.
- Non obstabat potissimum fundamentum quo utebantur informantes pro Ioanne Thoma Philippo, quod articulus non versaretur in concordia beneficii, sed in mera disputatione transactionis, cuius proprium est, vt ab eo altera pars recedere non possit, nisi concurrat consensus alterius partis. Accorambonus decis. 2. & notat Baldus in l. si diuersa, C. de transacti. q. 1. n. 3.
- Quia fuit responsum articulum non versari in terminis transactionis, sed in terminis cessionis iuris super beneplacito Ecclesiastico, iuxta regulam Cancellariae 44.
- & consequenter licuit Melpoio etiam post porrectam & signatam supplicationem a concordia desistere, quia verus est stylus Curiae quod post signatam supplicationem etiam occidente porrectam licet reuocare mandatum, vt non praestetur consensus expeditioni litterarum iuxta decisionem Mohedani 28. de renunciat. pro qua facit textus in dicta regula Cancellariae 44.
- In casu proposito res erat clara, quia tum constaret supplicationem fuisse porrectam a competitori, vel ab eius Procuratore; consequenter per supplicationem signatam non fuit abdicatum ius a cedente.
- Castadorus decis. 1. n. 2. & 6. de renunciat. & ratio est, quia supplicationes porrigi possunt a quolibet etiam interesse non habente, Mandosius in regula de infirmis resignantibus, quest. 9. n. 4. vers. nam quilibet potest, & textus in cap. qui dam, de renunciat. requirit voluntatem resignantis, prout semper etiam requiritur illius consensus, qui

- Adde supra decis. 21. n. 7. Farin. de testi. q. 64. n. 6. Ludouisi. decis. 390. n. 3. Rotam recent. p. 1. decis. 579. n. 7.
- Adde supra decis. 281. n. 3. Rotam diuer. p. 1. dec. 574. n. 4.
- Adde supra in d. dec. 281. n. 10. Caualer. decis. 497. n. 5.
- Adde supra in tom. 1. decis. 381. n. 8. & late de hoc artic. Ludouisi. decis. 340. & annotat. n. 14. Caualer. decis. 612. n. 9. Coccinum decis. 140. & Capuccio conclus. 1.
- Adde supra in tom. 1. decis. 381. n. 8. & late de hoc artic. Ludouisi. decis. 340. & annotat. n. 14. Caualer. decis. 612. n. 9. Coccinum decis. 140. & Capuccio conclus. 1.

Denique cum testibus esset cautum propter promissiones de editione, non erat cur vererentur liberè dicere veritatem.

Perusina spolij domus.

Die Veneris 21. Aprilis 1606.

S V M M A R I V M.

Fides non adhibetur testibus mortuis ex Rota stylo, licet alias fides adhibeatur.

DECISIO M. CCXXII.

I. a habetur hæc decis. impress. per Posthium post tract. de manuent. decis. 98. b Adde Ludouic. decis. 466. n. 1. vbi ad propositum allegat decis. hanc, & late annotat. n. 11. & supra decis. 1116.

V Traque a parte informante, Rota censuit fuisse locum arbitrio ad effectum, vt testibus, de quibus agebatur, fides adhiberetur, quia licet non adesset citatio ad videndum eos iuuare, fuerunt tamen examinati cum interrogatoriis partis aduersæ, & Rota stante commissione, quod adhibeatur fides sic examinatis cum clausula arbitrio Rota, soler examinem sustinere b & fidem testibus adhibere, quia talis immisso sanatoria cum dicta clausula, remittit aliquid de rigore iuris. Puteus decis. 301. incip. De mense April. lib. 3. Crescentius decis. 4. de testib. Casar de Grassis decis. 11. n. 18. de probationib. Antonius Augustinus in Epitome tit. de testib. §. 18. & fuit sæpè decisum.

Et ratio est quoniam pars dando interrogatoria c videtur examini consentire. Puteus dicta decisio 301. lib. 3. & de eo habuisse notitiam, quam vigore citationis habitura fuisset.

Quod eo magis dicendum videbatur in hoc casu, in quo testes erant mortui, d & agebatur de facto antiquo: nam licet Rota non teneat simpliciter opinionem Bartoli in Authentica, At qui semel, C. de probat. & in leg. admonendi. ff. de iur. iurand. dicentis testibus mortuis adhibendam esse fidem ne deierasse præsumantur, neque propterea recipiat consilium Bursati 7. num. 10. nisi concurrant requisita, de quibus late Rota apud Mohedanum decis. 178. aliis 5. de testib. in impress. in hoc tamen casu attentio quod fuerunt iudicialiter recepti, & examinati cum interrogatoriis partis, & quod aderat commissio sanatoria cum clausula, arbitrio Rota, merito fuit dictum fidem fuisse adhibendam.

Neque obstabat quod non fuerant data interrogatoria concernentia personas testium, quia dicebatur primò parti imputandam si interrogatoria non satis benè conceperit.

Secundò dicebatur ex productione interrogatoriorum duo consecuta fuisse pro sanatione examinis testium: primum quod examini consentire: c alterum quod de illo noticiam haberet, ex quibus cessabat defectus citationis.

Tertiò dicebatur interrogatoria tunc data personas etiam testium respexisse.

Denique non obstabat defectus mandati, quia de mandato Fabricij de Signorellis constabat in actis; & quoniam tres erant in causa, Fabricius, Bernardinus, & Ceccus, Bernardini, & Cecci mandatum in persona Bartholomæi Córteri comparientis pro Signorellis exhibebatur in forma authentica.

Et ex prædictis fuit resolutum, fidem fuisse testibus adhibendam.

Neritonensis pensionis.

Die Lunæ 24. Aprilis 1606.

S V M M A R I V M.

2. Pensionem beneficij tenetur soluere, qui percipit fructum.

DECISIO M. CCXXIII.

V T quantum possibile erat, satisfaceret Dominus Episcopo Neritonensi ad eius petitionem, dubitavi, an ipse soluerit pensionem pro rata fructuum ex donacione perceperit, & Rota vtraque parte informante negatiuè respondit non soluisse, licet enim ex ducatis 898. Nuntius mandauerit deduci ducatos 409. pro termino Sancti Joannis Baptiætæ ann. 1596. istæ tamen pecuniæ solutæ pensionario non fuerunt à Papa Episcopo donatæ, cum iuxta decisiones, iam facta donario Papæ intelligi deberet deductis oneribus, & sic deducto termino pensionario iam soluto, & consequenter nihil fuit solutum de pecuniis donatis, illud enim quod fuit solutum, non fuerat Episcopo donatum; quod ex eo etiam clarior patebat, quia multo tempore ante donacionem factam Episcopo Camera soluerat dictum pensionis terminum, ita vt donatio postea facta non posset intelligi de pecuniis, quæ fuerant à Camera solutæ, nec amplius repetiebantur in manibus Nuntij Neopolitani, sed debuit intelligi de his fructibus, & pecuniis, quæ penes Cameram existebant.

Supradictis accedebat, quia hodie agebatur de termino natiuitatis ann. 1596. quia Dominus Episcopo, qui omnes fructus dicti anni perceperat, & erat soluendus; Episcopus enim perceperat fructus à die 1. Julij, & sic omnes: nam à mense Aprilis, quo fuit pensio reseruata vsque ad mensem Julij, nulli ferè fructus colliguntur; cum frumentum, vinum, oleum, & similia post diem 1. Julij maturefcere, & colligi soleant, unde iuste inferebatur terminum natiuitatis ab Episcopo, qui fructus perceperat, persoluedum.

Romana inualiditatis matrimony.

Die Vener. 28. Aprilis 1606.

S V M M A R I V M.

2. Triennium cohabitationis ratione impotentis abbreviare potest iudex inspectis circumstantiis.

8. Testes plures testificantes per eadem verba, censentur suspecti.

9. Impotentia ad matrimonium probanda est per inspectionem.

DECISIO M. CCXXIV.

Posth decisiones in hac causa factas dubitavi, an esset locus vltiori cohabitationi, vel potius esse deueniendum ad inspectionem Camillæ,

f supra decis. 1171. & 1198.

g adde supra decis. 624. n. 2. & 703. n. 3. & sequent; Rotam in posth. Partia, rom. 1. decis. 407. n. 1. vbi alias decis. allegat præter annotatas.

h hæc decis. habetur in impress. Farin. post tom. 2. consil. decis. 226.

i. Supra decis. 1017. & 1048. vide infra decis. millæ, 1256.

millæ, ad effectum vt si reperiretur virgo, dissolueretur matrimonium, vel è conuerso, si reperiretur corrupta, compelleretur redire ad maritum, & cum eo perpetuò habitare; & causa vtraque parte informante, Rota conformiter censuit ad inspectionem Camillæ fuisse deueniendum; quia licet triennium cohabitationis debeat incipere à iudicis decreto, iuxta deducta in decisione a in hac causa facta sub die 28. Februar. 1603. nihilominus tamen non desierunt Doctores affirmantes quòd quando ante decretum b præcessit triennialis cohabitatio, possit iudex triennium futurum abbreviare, arbitrio suo inspectis circumstantiis ad breuius tempus reducere. Antonius de Butrio in cap. Landabilem, n. 14. in fine, de frigid. & malefic. vbi Præpositus n. 8. ver. ant. de impotentia apparet, Ancharanus in cap. 1. n. 10. eod. tit.

Difficultas in hoc casu reducebatur ad causas regulandi arbitrium, vt iustum videretur deuenire ad inspectionem, quamuis post decretum Rotæ, vt Camilla & Iacobus coniuges cohabitarent, & darent operam rei vxoriæ, nondum effluisset triennium, & Rota legitimas causas interfuisse censuit; primò, quia exiguum tempus desiderabatur ad triennium complendum, quod inceperat die 20. Iunij an. 1603. quo tamen tempore sæpè fuit interrupta cohabitatio culpa Iacobus nolentis accedere, vt debebat, ad Camillam, quæ semper parata mandatis Rotalibus obediendo maritum expectabat.

Secundò idem suadebat ætas Iacobi, qui ad 60. annos accedere videbatur, & cum ætate concurreret aspectus eiusdem Iacobi, & qualitas corporis tenuis & debilis, vnde facile inhabilitas ad maritalis opus perficiendum arguebatur.

Tertiò concurrebat relatio Medicorum, qui die 2. Maij an. 1603. postquam explorassent, retulerunt quòd licet in eo non apparerent signa impotentia naturalis, sed potius contraria, nec videretur maleficiatus, apparebat tamen debilis complexionis.

Quartò accedebat relatio obstetricum, quæ coram Vicario Camillam inspexerunt, & virginem reperisse retulerunt, & licet ea tunc inspectio non fuisset legitime facta, nihilominus tamen aliquod adminiculum in inspectione iterum legitima faciendæ præbebat.

Denique quæ de modestia, honestate, & pietate Camillæ extrajudicialiter intellecta fuerant, multum mouerunt aliquem ex Dominis, vt pro inspectione faciendâ facilius sentiret.

Quibus non obstabat præsentia quædam Camillæ confessio dicentis se fuisse cognitam à Iacobo, quoniam non placuit Dominis probatio facta per testes, qui videbantur instructi, cum per eadem verba testificarentur.

Denique non obstabat quòd cum probatio per inspectionem sit fallax, & lubrica, non poterat ex ea sumi certum argumentum ad dissoluedum matrimonium.

Quia fuit responsum quòd cum in hac materia non possit dari alia probatio, quando vnus de coniugibus stat pro matrimonio, alius verò contra matrimonium, tunc controuersia c per hoc genus probationis dirimenda est. cap. final. de frigid. & malefic. vbi glossa super verb. septima manu, & vbi communiter Canonistæ, & cap. pro-

de hoc articulo vide Sanchez de materia lib. 7. dist. 208. n. 9. & sequent.

Peña Decis. Tom. 11.

posuisti, de probat. iuxta quem textum inspectio peragenda est, & legitime facta, quantum fieri poterit, omnem fraudem remonebit.

Romana Vineæ.

Die Vener. 5. Maij 1606.

S V M M A R I V M.

2. Inhibitio Rotalis timenda est.

4. Auditor Camera non potest prosequi causam, si iam sit commissæ Rota.

6. Attentatum excusat consensus partium. Executor testamentarius non potest præiudicare heredi, in his qua ab eo vt herede pendent.

8. Consensus partium non potest sanare lesionem iudicis in eius maiestatem factam propter attentata commissæ.

DECISIO M. CCXXV.

M Artia Mezzolona Antonio Santfort pitori pro scutis 1700. & duabus imaginibus, siue quadris vineam vendidit: Antonio vitâ fundo Martia contra Bartholomæum hæredem Antonij pro consuetudine pretij coram A. C. iudicio intentato mandatum obtinuit, quod super imaginibus hereditariis exequi fecit.

Georgius Piscator executor testamentarius Antonij se depositarium vocando promisit imagines in deposito tenere, & illas ad mandatum A. C. consignare; Martia coram eodem A. C. iudicio profecuta mandatum de subhastando pignora in executionem capta obtinuit.

Ab hoc mandato Bartholomæus Antonij hæres appellauit, & causam in Rota committi d obtinuit, cum clausula, vt si quid exequendum esset, in primis, & ante omnia exequeretur, & disputato dubio Rota censuit procedendum fuisse ad vltiorem executionem; causa in hoc statu existente, Martia dupliciter mandati A. C. iam obrenti accepit, & super vinea exequi fecit.

Cum verò hæres Antonij opponeret de attentatis, dubitavi, an gesta coram A. C. post introductam causam in Rota essent attentata, & veniret reuocanda? & Rota vtraque parte informante adesse attentata, & venire reuocanda censuit, quia gesta fuerunt post commissam causam in Rota, & post inhibitionem e Rotalem, & maximè, quia per commissionem cum clausula, si quid exequendum, fuit translata iurisdicctio in Auditorem Rotæ, & consequenter non potuit Martia pro executione redire ad Auditorem Camera.